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briktìlsynet. Men det kan neppe blive det 
høje 'TiiigÉ Opgave alene;'at se paa,  hvad 
der er behag« ligt for Godsejerne og de 
Folk, som i'øvngt 'bruge udenlandske Ar- 
bejdere,", d e t  b u i x  nok saa høj Grad 
være Tingenes Opgave at ø r e  Lovene til 
det, der 1 siges àt skulle ' være deres För- 
m aal,' nemlig én Beskyttelse for de uden- 
landske Arbejdere.^ 1 

Den ærede Ordfører (N. Kristjansen) 
sàgde,ìát  Flertallet havde haft Ønske om 
:Polititilsynet : for derved at iaa ét bes temt  
Tilsyn. Jeg kan ikke ' se, at m an fä ar 
Vanskeligheder, hvis man gaar, den anden 
Vej og helt overdrager det til Arbejds- og 
Fabriktilsynet ; man faar nemlig ogsaa da 
et bestemt Tilsyn. Der er saa den Van- 
skelighed, at Politiet i andet Ærinde kom- 

> 홢 ' mer straks efter Arbejdernes Ankomst for 
at optage Signalementer o.' s. v. af_ de 
udenlandske Arbejdere, men det kan ikke 
spille  ̂nogen , Rolle, at de komme den ene 
Gang i. den Anledning, og at der derefter 
paa- et senere Tidspunkt kommer en til- 

... synsførende fra Arbejds- og Fabriktilsynet 
Ög foretager Tilsyn med Bolig og andet, 

I ,, som Loven foreskriver. Dét forekommer 
nugy at 'Loven skal være'en Beskyttelses- 
lov fori Arbejderne og ikke en Lov, der 

. kun staar paa Papiret ög ikke i Praksis 
betyder noget. Det ;er jeg bange for, ,'at 
den i høj Grad vil blive, hvis det lykkes 
at føre Tilsynet 홢 bort fra Arbejds- og Fa- 
briktilsynet og helt eller i stör Udstræk- 
ning over til Politiet. ! : 

Jeg skal dermed tillade mig at anbe- 
fale de Ændringsforslag, som ere stillede 
af Mindretallet, idet jeg anser dem for i 
høj Grad berettigede ög rimelige og, som 
sagt, indskrænkede til de Hovedpunkter, 
om hvilke vi formente, at der maatte være 
mindst Uenighed blandt det høje- Tings I 
Medlemmer. : v " 

Medens jeg taler om de udenlandske 
. ' Arbejdere, vil jeg ligesom tidligere tillade 

mig en Henstilling til den højtærede Re- 
홢 gering, 5 om det ikke var rimeligt at drage 

Lære af den udbredte Sygdom, som findés 
lier i Landet; Mund- og Klovesygen, og 
om det ikke var rigtigt ät følge det sven- 
ske Eksempel, som nu er givet, nemlig at 
lade foretage Desinfektion af de uden- 
landske Arbejdere, der indføres hèr. til 

'홢 홢,- Landet. i Det er utvivlsomt, 'at der ved den 
store Import af udenlandske Arbejdere 
paaførés Landet meget betydelig Skadé 
véd Indførelse äf Mund- og Klovesyge. 
Det er konstateret, at den kan indføres 
o g  sikkert i  høj Grad bliver indført ved 
Arbejdere, dér komme . fra de smittéde 

Egne, og det vilde sikkert være en fornuftig 
Foranstaltning, om det Offentlige paabød. 
at forinden saadanne Arbejdere komme -i 
Anvendelse, skal der foretages Desinfek- 
tion af dem. <홢 홢" Dén 홢 højtærede Landbrugs- 
minister er maaske ikke til Stede 홢 det 
sorterer vel navnlig under ham og jeg 
venter derfor J ikke Svar paa denn é Hen- 
stilling, men vi ville formentlig paa anden 
Màadè faa Lejlighed til- at tale: om denne 
Sag. Jeg vil imidlertid ikke lade -1, Lejlig- 
heden gaa ubenyttet hen t i r  ogsaa nu at 
nævne5 dette; saaledes' som jeg har gjort 
flere Gange tidligere. "1 ' . 

" Jeg skal saa i øvrigt med disse Joe-, 
mærkninger anbefale de stillede Mindretals- 
forslag som Forslag, der ville forbedre 
Loven og afbøde de Forringelser ved" den, 
der ere sketé i Landstinget, og som saa- 
danne, der i hvert Fald i Øjeblikket ville 
være tilfredsstillende for 0'8,' saa at vi: ved 
deres': Vedtagelse * ville kunne stemme for 
Lovforslaget hvad vi i modsat Fald ikke 
ville kunne gøi o 

Keiser-Nielsen5: Idet jeg for-øvrigt 
kan 홢 t i l træde de Bemærkninger, som ere 
gjorte af den ærede io,régaaendé Taler 
(Ståuning), har jeg et Par Smaating at 
tilføje "angaaeiide de Ændringsforslag, som 
ere stillede af Socialdemokraterne og det 
radikale Parti. Den ærede foregaaeÜde 
Taler fremhævede, at Ændringsforslagene 
under Nr. 2 og 3 særlig tilsigtede Sikker- 
hed for, at de udenlandske Arbejdere, som 
komme ind her i Landet, vare bekendte 
med Kontrakterne. Fra modsat Side 
kunde man maaske dertil sige : Der be- 
høves ikke at stilles ét saadant Ændrings- 
forslag, fordi de lovbefalede Kontrakter i 
Virkeligheden indeholde de Bestemmelser 
i Loven, baade paa Dansk og paa Polsk, 
som vedrøre ' disse Arbejdere. Men Æn- .,- :" - 
dtingsforslagetj vil jeg gøre t ærede Mea- 
lemmer opmærksom paa, er til Dels frem- 
kaldt derved, ät der findes udenlandske 
Arbejdere, der ikke kunne læse. Man 
træffer ret hyppigt dette i de katolske 
Lande, hvor Undervisningen ikke er saa 
fremskreden som i ede protestantiske, , og 
derfor kan det godt tænkes, at der i en 
hel Arbejderkreds; der kommer ind til et 
Arbejdssted, ikke ér nogen, der kan læse 
og altsaa er i Stand til ved Hjælp af Kon- 
trakten at gøre sig bekendt med, hvad de 
have skrevet under paa. Derfor er det, 
vi mene, at til Sikkerhed for, at de paa- 
gældende virkelig ere bekendte med, hvad 
de skulle vide, maa det paa Steder, hvor - . ' '' 
ingen af Arbejderne kai1 læse, paaligge 


